(x.) 15. Rex siquidem magnus imperatorque iam Karolus potens orationis gratia unaque desideratae conlocutionis<sup>p</sup> mutuae cum Albino sepulchrum sancti Martini suis cum filiis

a) Longobardia 1. b) per 1. c) gravissimè 2. d) hoc add. 1. e) faciebas noveras 1. 2. f) Vitulus 1. g) pro 1. h) aliter 2. i) deest 2. k) Turonis 2. l) prescisti 1. m) da mihi 2. n) idem 2. o) cumlocutionis 1.

1) Is est Benedictus Anianae abbas, cui Alcuinus dedicavit libros septem contra Elipandum. MAB. Eius 55 vitam v. infra.

Karolo, Pipino ac Hludowico<sup>a</sup> visitare studuit<sup>1</sup>; quo in loco tenens manum Albini, ait secrete: 800.  
 'Domine magister, quem de his filiis meis videtur tibi in isto honore, quem indigno quamquam dedit michi Deus, habere me successorem?' At ille vultum in Hludowicum dirigens, novissimum illorum, sed humilitate clarissimum, ob quam a multis despabilis notabatur,  
 5 ait: 'Habebis<sup>b</sup> Hludowicum humilem successorem eximium'. Hoc tunc solus audivit Karolus. Sed cum eosdem reges erecta cervice et Hludowicum humili post orationis gratia in ecclesiam sancti Stephani incedere cerneret, sedens in loco quo sepeliri volebat, insit sibi adstantibus: 'Cernitis Hludowicum fratribus suis humiliorem? Certe videbitis hunc patris celsissimum successorem!' Neconon cum post communionem corporis  
 10 Christi et sanguinis manu propria eis misceret, isdem Hludowicus humilitate clarissimus prae omnibus patri sancto<sup>c</sup> se inclinans, eius osculatus est manum. Tunc vir Domini adstanti sibi ait Sigulfo: 'Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Certe istum post patrem Francia gaudebit habere imperatorem'<sup>d</sup>. Hoc nos iam factum et  
 15 videmus et gaudemus. Depositus sunt qui videbantur cedri, et exaltata est oliva fructificans<sup>e</sup> cf.Ps.51,10. in domo Domini. Ipse denique pater Karolum multa erudiens cura artibus liberalibus scripturisque divinis, adeo ut sapientissimus omnium Francorum efficeretur regum, qui fuerunt ab adventu Christi, docuit etiam eum per omne vitae sua tempus, quos psalmos poenitentiae cum letania et orationibus precibusque, quos ad orationem specialem faciendam, quos in laude Dei, quos quoque pro quacumque tribulatione, quemque etiam, ut se in divinis exerceret laudibus, decantaret. Quod nosse qui vult, legat libellum eius ad eundem de ratione orationis<sup>f</sup>.

16. Legerat isdem vir Domini libros iuvenis antiquorum philosophorum Virgiliique mendaciam, quae nolebat iam ipse nec audire neque discipulos suos legere: 'Sufficiunt', inquiens, 'divini poetae vobis, nec egetis luxuriosa sermonis Virgilii vos pollui facundia'. Contra quod praeceptum temptavit Sigulfus Vetulus secrete agere, unde post erubuit publice. Advocans  
 25 namque suos, quos tunc filios nutriebat, Adalbertum et Aldricum, iussit coram se secretissime Virgilium legere, interdicens eis, ne quis ullo modo sciret, ne forte ad patris Albinii notitiam perveniret<sup>g</sup>. Albinus autem solito eum<sup>h</sup> more ad se vocans, ait: 'Unde te habemus, Virgiliane? Cur coepisti ac voluisti contra meam voluntatem et consilium me ignorante agere, ut Virgilium legeres?' Sigulfus vero se ad pedes eius proiciens, stultissime se egisse  
 30 confessus, humiliter poenituit. Cuius satisfactionem benigne pius pater post increpationem recepit, monens eum, ne ultra tale aliquid ageret. Testatur vir Deo dignus adhuc superstes Aldricus<sup>i</sup> abbas, nec se nec Adalbertum cuiquam hoc innotuisse, sed usque tunc, sicut eis praeceptum fuerat, omnimodis siluisse.

17. Fratribus Cormaricensibus<sup>j</sup>, quos valde diligebat, iusserat ipse pater centum<sup>k</sup> modia vini dari. Cumque ad monasterium ducerentur, mandavit per Sigulfum, Benedicti abbatis<sup>l</sup> monachum, pravisoribus monasterii, ut tenerent interim ductores vini, quousque coram eis de vasculis, in quibus ipsum vinum adduxerant, in alia mutaretur, quia aliqui ex eis inde furtive sumentes, in vascula, quatenus plena essent, cum ad monasterium pervenirent, sabulum aquae miscuerant. Quod ita factum fratres certissime probarunt.

40 18. Aigulfus praeterea presbiter, Engelsaxo et ipse, ad eundem patrem visitandum Turonis venit. Cumque ante ianuam eius domus coepisset adscistere, ecce quidam Turonensis fratrum, simul videlicet quattuor iuncti, hunc respicientes putantesque, nichil eum illorum de locutione scire, conloquebantur ad invicem: 'Venit iste Britto vel Scoto<sup>m</sup> ad illum alterum Brittonem, qui intus iacet. O Deus, libera istud monasterium de istis Brittonibus; nam, sicut apes undique ad matrem revertuntur, ita hi omnes ad istum veniunt'. Ingressus est [autem<sup>n</sup>] isdem presbiter domum Albini; post nonnulla alia retulit ei quae audierat. Cui Albinus: 'Nosti', inquit, 'qui sunt?' At ille: 'Vere neque novi neque eos respicere prevere cundia quivi, quando ista dicebant'. Pater vero Albinus ait: 'Certe ego novi qui sunt'. Vocans [ergo<sup>o</sup>] eos ipse propriis nominibus, ad se venire iubet, dicens:

50 a) Ludovico 2 constanter. b) Habetis 1. c) suo 1. d) perveniretur 1. 2. e) deest 2. f) Scotto 2. g) deest 1.

1) A. 800. c. mensis Iunii initium. 2) Ermoldus cessorem sortitus Adalbertum hic laudatum. Hinc Nigellus, simile vaticinium protulisse Paulinum patriarcham Aquilegiensem, refert Lib. I, v. 565—598 patet, Vitam hanc scriptam esse ante annum 829, quo Aldricus ex abbate factus est episcopus Senonensis. (SS. II, p. 477; Poetae aevi Carol. II, p. 22 sq.). MAB. Antecessor eius Ieremias obiit a. 829, Dec. 9. 55 3) Opp. Alcuini ed. Froben. II, p. 52—126. 4) Nimirum Ferrariensis, postea Senonensis antistes, suc- 5) Cormery. 6) Anianensis. Diversus igitur hic Sigulfus fuit a Vetulo, ut recte Henschenius animadvertisit. WATT.

'Isti sunt'. Condolens itaque eorum stultitiae, pepercit eis, dicens: 'Parcat illis Christus filius Dei! Dans autem eis singulos vini calices bibere, iterum foras leniter exire iubet. Aigulfus vero postea id diligentissime per alios sciscitans, eosdem fuisse probavit.

19. Neque illud silentio praetereundum ratus sum, quod multi neverunt. Custos deinde sepulchri sancti Martini, providebat<sup>a</sup> qui ceram et vestimenta omnia, quae ad ipsam basilicam pertinebant, intrans cum candela accensa secretarium, quo ista servabantur, infixit eandem stipiti; quam, cum egrederetur, oblitus est accipere. Firmans itaque ostium sera, abiit; candela vero ardens<sup>b</sup> cecidit super ceram. Cera quoque magnas dans flamas, ad vestimenta, quae perticis haerebant, multa<sup>c</sup> vi ignem emisit, vestimenta porro usque ad tectum. Quod custos sentiens, cum clavi statim ad aliud monasterium fugit. Fit undique concursus, pulsatur ostium, nec ullo aperitur sudore. Clerici, preciosum quicumque aliquid in domo sua habebant, foras mittebant. Ecclesia sancti Martini vestimentis quibusdam nudabatur; nec aliud quisquam sperare poterat quam totius monasterii concremationem. Nudabatur plumbo tectum. Aderat Albinus oculis iam non videns. Interrogat ergo, quid agatur. Cui unus discipulorum suorum Vetulus<sup>d</sup>: 'Perge', inquit, 'hinc, mi domine pater, ne forte aut plumbo superius projecto usque ad mortem percutiaris, aut igne cremeris; certum<sup>e</sup> enim interitum manet'. Cumque Albinus voluissest ire, iterum ad eum Vetulus: 'Mi', inquit, 'domine pater, vade ad sepulchrum domini Martini et pro nobis intercede'. Fecit itaque ita Albinus. Cumque illuc pervenisset, extendit se super terram in cruce, gematum emittens ad caelum. Miro igitur modo ac incredibili, statim ut Albinus proiecit<sup>f</sup> se in terram, totus ille ignis ita extinctus est, acsi immenso necaretur fluvio. Hoc cernentes clerici, magno cum stupore exultantes ad locum illum festinato perveniunt, ubi Albinus ante sepulchrum sancti Martini prostratus in cruce pro eis iacens Dominum<sup>g</sup> precabatur. Elevantes autem eum humo, benedicunt Dominum<sup>g</sup>, qui per Albini preces totam fabricam monasterii Sancti Martini, igne ne consumeretur, salvavit. Haec tua sunt, sancte Martine, digna exempla, qui ignes quondam cum quaereres fugere, non poteras; ad Deum conversus oratione, ignes illos extinxisti minaces<sup>h</sup>. Vere celsa fides, quae suo calore igneos potuit extinguere<sup>i</sup> globos. Nec mirum, si elementa precibus ac iussis Albini propriam vim linquunt, cum ipse in corde requiescat eius, qui diligentem se diligit ambulantesque in igne flamma non permittit fuscari. Te in his adoramus, te glorificamus teque laudamus, qui, 30 dignatus es sicut polliceri servis tuis tua servantibus mandata, operibus etiam in Albino tuo ostendisti evidentissime. Tu equidem<sup>j</sup> dixisti, Christe Iesu: *Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam, videlicet ut glorificetur Pater in Filio.*

<sup>10h. 14.  
14. 13.</sup>

(xii.) 20. Illud quoque ad laudem Domini commemorandum est, quod multi saepius ad Albignum venientes infirmi, benedictione eius cum fide accepta, sospitatem recepere corpoream. 35 Quodam etiam tempore, fertur ut a nonnullis praecipuis, quidam pauper oculorum lumen gravi habens obductum caligine, ad ianuam exterioris domus veniens Albini, flagitabat dari sibi aquam, eius qua loti forent oculi. Aiebat enim revelatum illi fuisse, quia, si<sup>k</sup> ex ea oculos suos ablueret, visum reciperet. Ignorante ergo Albino colligitur aqua, qua faciem et oculos laverat, daturque occulte poscenti paupери. Lavans igitur pauper ille aqua illa oculos cum plena fide, caliginem fugavit ac clarum lumen recepit. Inlustramur et nos tuo, pater, sudore, lavanturque tua pia doctrina animarum nostrarum crimina. Nesciente te ultra iam fatigari labore oculorum, tu quoque corporali visu minime cernebas, et aliorum semper inluminare satagebas; quosque praesimaliter non poteras, litteris absentaliter erudiebas, scribens<sup>l</sup> multa omni ecclesiae utilia.

45

21. Postulante namque imperatore Karolo, scripsit librum de sancta Trinitate<sup>2</sup> utilissimum, necnon de rhetorica<sup>3</sup>, dialectica<sup>m. 4</sup> et musica<sup>5</sup>. Scripsit ad Gundradam<sup>6</sup> de animae

a) providebatque ceram 1; praevidebat 2.      b) recentiore manu expunctum in 1.      c) cum add. 2.      d) Vitulus 1.      e) certus enim interitus corr. Henschenuis.      f) se proiecit 2.      g) Deum 2.      h) extingere 1.      i) quidem 2.      k) quasi ex 2.      l) scripbens 1.      m) dialetica 1.

50

1) Cf. Sulpicii Severi Epist. I. (p. 140. ed. Halm). W. tatio Karoli imperatoris et Alcuini) de rhetorica et virtutibus, inter Opp. Alcuini ed. Froben. II, p. 313 sqq. Emendatius edidit C. Halm b. m., Rhetores latini p. 523 sqq. 4) Dialogum inter Karolum et Alcuinum 'De Dialectica' invenies ap. Froben. II, p. 335. 55 5) Perit, ut videtur. 6) Dictam Eulaliam, Adalhardi sororem, consobrinam Karoli Magni.

ratione<sup>1</sup>. Postulantibus feminis Gisla<sup>2</sup> et Richtrude<sup>3</sup>, honestissime super euangelium Iohannis partim de suo, partim de sancto Augustino mirabile opus composuit<sup>4</sup>. Scripsit et in quatuor epistolis<sup>a</sup> Pauli, ad Hephesios<sup>b</sup> scilicet, ad Titum, ad Philemonem et ad Hebraeos<sup>5</sup>; ad<sup>c</sup> Fredegisum in Psalmis<sup>6</sup>; ad Widonem<sup>d</sup> comitem<sup>7</sup> omelias de principalibus vitiis et virtutibus<sup>8</sup>; ad Sigulfum suum quaestiones in Genesi<sup>9</sup> perutiles, in Proverbiis Salomonis et Ecclesiasten<sup>e. 10</sup>, in Canticisque Canticorum<sup>11</sup> luculenta sub brevitate ineffabiliter; sub nominibus Franci et Saxonis de grammatica cum interrogatione et responsione facundissimum libellum<sup>12</sup> composuit. Collegit multis de patrum operibus omeliarum duo volumina<sup>13</sup>. Scripsit de ortographia<sup>14</sup>. In centesimo quoque octavo decimo psalmo stilo usus est aureo<sup>15</sup>. Sunt et alia multa, quae quisquis legerit et diligenter scrutatus fuerit, non modicam sui aedificationem reperiet, sicut in epistolis<sup>f</sup> ad multos directis<sup>16</sup>. In his ergo et huiusmodi reliquum vitae sue dicens tempus, caelestem in terris duxit vitam. Praestolans in novissima positus vigilia Filii<sup>g</sup> et<sup>h</sup> hominis adventum, intraret ut cum eo ad nuptias, lavabat singulas per noctes lectum suum lacrimis, sanctorum semper se muniens intercessionibus, quorum omni die celebrabat sollempnia, hostis ne ullis antiqui confoderetur iaculis, qui nequaquam eius intrumpere domum tam occulte poterat, ut ab ipso repente non deprehenderetur crucisque signo pelleretur.